(8) *Sensus est: sed, licet jam iudicio Tutelæ actum esset cum tutore qui rationem non reddidit eorum pecuniarum; tamen dicendum, posse eundem adolescentem, etc.*

(9) *Benigne hoc obtinet. Nam stricto Jure, cum conjunctam Administrationem habeant, valere non deberet nisi quod conjunctim gessissent.*

Item Antoninus. Ab uno ex tutoribus vel Curatoribus causam posse Minorem defendendi, cum alii tutores vel Curatores eam defendere noluerint, ignorare non debes. *l. 1. Cod. Si ex plurib. tutorib.*

1. Quod si alicui expresse hac lege administratio concessa esset, ut nihil absque tutore gereret; quod ita gesserit, ratum non erit.

Hoc patet ex specie sequenti. Titium et Mævium Tutoris quis dedit, et cavuit: ΒΟΥΘΑΜΑΙ, etc. [id est] « VULO et rogo omnia fieri cum Mævii » fratris mei consilio; et quod sine eo fiet, irritum

(1) In specie superiori testator non ex consilio tantum, sed etiam opera Mævii tutelam administrari voluit; cum enim tutorum in Titio ideo dederit: Titius igitur non habebat solum et integrum jus administrandi. At in specie hujus legis mandatur Tutori duntaxat ut adhibeat consilium matris: ceterum cum mater nec tutrix sit, nec esse possit, is Tutor habet integrum et solidum jus administrandi.

» sit ». Titius solus a debitoribus exegit. An liberati essent? Respondi, Si et Administrationem Mævio dedisset, non recte solum. *l. 47. SC. EVOLA LIB. 2. RESPON.*

Et Papinianus libro 5 Responsorum ita scribit:
Pater tutelam filiorum consilii o matris geri mandavit, et eo nomine Tutores liberavit. Non ideo minus officium Tutorum integrum (1) erit. Sed viris bonis conveniet salubre consilium matris admittere: tametsi neque liberatio (2) Tutoris, neque voluntas patris aut intercessio matris, Tutoris officium infringat. *l. 5. § 8. ULP. LIB. 35. AD ED.*

(2) Id est, Officium Tutoris non infringitur, non mutatur ex eo quod testator Tutorem liberavit sui absolverit ab his que ex consilio matris gereret. Neque enim ideo minus tenebitur, si ex consilio matris quid culpabiliter gessit: vice versa erit ratum quod bona fide gesserit, etiam citra consilium matris.

TITULUS VIII.

DE AUCTORITATE ET CONSENSU TUTORUM ET CURATORUM.

PERTINET etiam hic Titulus ad tractationem de administratione tutelæ et curæ. Nam administrationis tutelæ potissima pars est, ut Tutor pupillo aliquid agentis Auctoritatem accommodet. Pariter pars est administrationis Curæ, ut Curator adulto suo aliquo agentis CONSENSUM suum præbeat.

De Auctoritate Tutorum potissimum agitur in hoc Titulo. Est autem Tutoris AUCTORITAS, approbatio ejus quod pupillus agit; in ipso negotio a Tutore interposita.

Circa hæc quæremus 1º. Quando necessaria sit; 2º. A quo interponi debeat; 3º. In quibus negotiis Tutor Auctor esse possit; cui vicinus tractatus est, an et quæ negotia possint inter Tutorem et pupillum contrahi; 4º. Denique de forma Auctoritatis interponende.

His cognitis; quæ ad Curatorum Consensum pertinent, uno verbo absolvuntur.

ARTICULUS I.

Quando necessaria sit Tutoris Auctoritas.

I. Pupillus nec velle nec nolle in ea ætate, nisi apposta Tutoris Auctoritate creditur. Nam quod

animi judicio fit, in eo Tutoris Auctoritas necessaria est. *l. 189. de Reg. Jur. CELSUS LIB. 13. DIGEST.*

Hæc tamen regula in his duntaxat obinet, in quibus pupillus suam conditionem deteriorem facere possit; non si meliorem eam fecit.

Hinc Obligari ex omni contractu pupillus sine Tutoris Auctoritate non potest (1); acquirere autem sibi stipulando et per traditionem accipiendo, etiam sine Tutoris Auctoritate potest. l. 9. GAJUS LIB. 12. AD ED.

II. Sed credendo obligare sibi non potest (2) quia sine Tutoris Auctoritate nihil alienare potest. *d. l. 9.*

Et quidem Eum qui a pupillo sine Tutoris Auctoritate distrahente comparavit, nullum temporis longi spatium defendit. l. 9. Cod. de Usucap. pro empt.

Ex hoc autem quod pupillus nullam rem sine Tutoris Auctoritate alienare potest; patet nec manumittere eam sine Tutoris Auctoritate posse. d. l. 9. § 1.

Obiter nota. Hoc amplius: licet Tutoris Auctoritate manumittat, debet e Legem Ælia-Scutia (3) apud Consilium causam probare. *d. § 1.*

(1) Ita ut, quum deest Tutoris auctoritas, actus sit ipso Jure nullus. An idem dicendum de eo quod adultus agit sine consensu Curatoris, vid. infra Art. 5.

(2) Non enim contrahi potest obligatio ex mutuo; nisi pecunia que creditur, fiat accipientis: ut vid. supra lib. 12.

Tit. de Reb. cred. Porro pupillus pecuniam quam credit, non potest sine Tutoris Auctoritate alienare et facere accipientis.

(3) De qua latius vide infra lib. 40. *Tit. Qui et a quob. manum.*

Ex eo quod Pupillus sine Tutoris Auctoritate alienare non valet, sequitur etiam quod Pupillus ex omnibus causis solvendo sine Tutoris Auctoritate nihil agit: quia nullum dominium transferre potest.

Si tamen creditor bona fide pecuniam pupilli consumpserit, liberabitur pupillus (1). *d. l. 9. § 2.*

III. *Non potest etiam Pupillus se obligare sine Tutoris Auctoritate.*

Item Pupillus vendendo sine Tutoris Auctoritate non obligatur: sed nec in emendo, nisi in quantum locupletior (2) factus est. l. 5. § 1. ULP. LIB. 40. AD SABIN.

Nam JURE NATURE æquum est neminem cum alterius detrimento et injuria fieri locupletiorum. l. 20. de Reg. Jur. POMPON. LIB. 9. EX VARIIS LEGTIONIBUS.

Item Pupillo capienti pignus, propter metum Pigneratitæ actionis (3) necessaria est Tutoris Auctoritas. l. 38. ff. de Pignerat. act. MODEST. LIB. 1. DIFFERENT.

Item Hereditatem adire pupillus sine Tutoris Auctoritate non potest (4), quamvis lucrosa sit, nec ullum habeat damnum. sup. d. l. 9. § 3.

Similiter Si ad pupillum aut furiosum, Bonorum possessio pertineat; expediendarum rerum gratia, et in agnoscenda (5) et in repudianda Bonorum possessione voluntatem Tutoris Curatorisque spectari debere placuit: qui scilicet, si quid eorum contra commodum pupilli furiosive fecerint, Tutelæ Curationisve judicio tenebantur. l. 11. GAIUS LIB. 15. AD ED. PROVINCE.

Sed Nec ex Senatusconsulto Trebelliano hereditatem recipere (6) pupillus sine Tutoris Auctoritate potest. sup. d. l. 9. § 4.

IV. *Maxime autem in lûibus Tutoris Auctoritas necessaria est.*

Et quidem Justinianus constituit ut etiam in criminalibus causis, pupillis et Minoribus, sive agentibus, sive accusarentur (in quibus casibus adultos et pupillos Leges accusari concedunt) Tutores et Curatores adessent. l. 4. Cod. h. tit.

(1) Pariter consumptis bona fide nummis quos pupillus mutuo dedit, reconciliatur mutuum: ut vid. in Iustitut. Tit. *Quib. alien. licet.* § 2.

(2) Quod obtinuit ex Rescripto D. Pii.

(3) Quia qui pignus accepit obligatur *Pigneratitia* actione ei qui pignus dedit: ut vid. supra lib. 13. Tit. *de Pignerat. act.*

(4) Quia qui hereditatem adit, obligatur creditoribus hereditariis.

(5) Agnitione Bonorum possessionis perinde ac additione Hereditatis obligatur contrahatur erga creditores.

(6) Obligatur enim teneturque *Urbibus* actionibus, qui hereditatis fideicommissum ex Trebelliano recipit. Vid. infra lib. 36. Tit. *ad Sc. Trebell.*

ARTICULUS II.

A quo debeat interponi Auctoritas quæ pupillo necessaria est.

V. *Auctoritas a Tutore debet interponi, non a Curatore. Unde Paulus respondit: Curatorem etiam impuberi dari posse: sed ad ea quæ solennitatem Juris desiderant explicanda, Tutore auctore, opus esse. l. 19. PAULUS LIB. 9 RESPONSORUM.*

Si plures sunt Tutores, omnes in omni re debent Auctoritatem accomodare: præter eos qui testamento dati sunt; nam ex his vel unius Auctoritas sufficit. ULP. FRAGM. Tit. 11. § 26.

Ex inquisitione datos hac in re testamentariis similes fuisse docet Justinianus: l. 5. Cod. h. t. Eadem autem lege hoc discrimen inter Tutores penitus sustulit; statuitque ut unius cujusvis Tutoris Auctoritas sufficeret, præterquam in his negotiis in quibus de sciendi tutelæ agitur: ut puta si pupillus in arrogationem se dare desiderat: in quibus negotiis omnium Tutorum Auctoritatem interponi voluit: UT QUOD OMNES SIMILITER TANGIT, AB OMNIBUS COMPROBETUR. d. l. 5. Cod. h. t.

VI. *At vero Etsi pluribus datis Tutoribus, unius Auctoritas sufficiat; tamen si Tutor auctoretur cui administratio tutelæ concessa non est, id ratum a Prætorè haberi non debet. Et ideo puto verius esse quod Officio placebat; si eo Tutore Auctore qui tutelam non gerat, etiam a pupillo sciens (7) alium ejus tutelam gerere; dominum me non posse fieri. Item si eo Auctore etiam qui a tutelâ fuerit remotus; nec enim id ratum haberi. l. 4. POMPON. LIB. 17. AD SABIN.*

Simili ratione, divisa administratione, non poterit quis Auctor esse in negotio quod non pertineat ad partem administrationis quæ ipsi credita est. sup. d. l. 5. Cod. h. t.

Ceterum Africanus Pupillum etiam eo Tutore Auctore qui tutelam non gerat, hereditatem adeundo obligari ait (8), l. 49. ff. de Acq. vel omitt. hered. LIB. 4. QUÆST.

VII. *Illud notandum quod Si duo rei sint stipulandi; et alter, me Auctore, a pupillo stipuletur,*

(7) Scilicet, maxime si hoc sciam. Idem tamen erit, etsi ignoraverim.

(8) Cujus ad h. l. sit speciale hoc esse in additione hereditatis: in cæteris causis que ad administrationem patrimonii pupillaris pertinent; non nisi cum Tutorem cui administratio data est, pupillo auctorem esse posse. In adiuvæ vero hereditatis, etiam Honorarium Tutorem posse esse auctorem; quia hæc res quodammodo sit extra administrationem patrimonii pupillaris, nec tam fit facti quam animi. Vissebachius non secernit additionem hereditatis a cæteris causis: sed putat hæc legem de honorario tutore, legem vero 4 accipiendam de eo Tutore qui denegata est administratio: cæterum Honorarios Tutores qui simpliciter non administrant, auctores esse posse. Alii aliter. Vid. Doarctum, Pacium, Bachovium, Bruncherstium, etc.

alter altero Tutore Auctore (1); dicendum est stipulationem valere: sic tamen si Auctoritas Tutoris unius (2) sufficiat. Cæterum si non sufficiat (3), dicendum erit inutilem esse stipulationem. *l. 7. § 1. ULP. LIB. 40. AD SABIN.*

VIII. Tutor, si mutus aut surdus factus fuerit, non potest esse Auctor: ut vid. supra. Tit. de Tutel. N. 7.

At Etiamsi Tutor cæcus factus sit, Auctor fieri potest. *l. 16. PAUL. LIB. 1. AD L. ÆLIAM-SENTIAM.*

ARTICULUS III.

In quibus negotiis Tutor Auctor esse possit: item an et que negotia possint pupillum inter et Tutorem contrahi.

§ 1. In quibus negotiis Tutor Auctor esse possit.

IX. Regulariter in quibuslibet negotiis Tutor pupillo Auctor esse potest.

Et quidem Accipientis et edentis iudicium (4) idem Tutor, Auctor utriusque fit.

Sed hoc utram ita est, si bis Auctor factus est, an et una Auctoritas sufficiat eo animo ut ad utrumque pertineat? Dubitat quidem Pomponius. Sed fortiter defenditur sufficere unam Auctoritatem. *l. 15. MARCIAN. LIB. 2. REGUL.*

X. In his autem negotiis Tutor pupillo Auctor esse non potest, in quibus in rem suam Auctor esse videtur.

I. G. Sed et [si] quum solus sit Tutor, mutuum pecuniam pupillo dederit vel ab eo stipuletur; non erit obligatus Tutori.

Naturaliter tamen obligabitur, in quantum locupletior factus est. Nam in pupillum non tantum Tutori, verum cuivis, actionem in quantum locupletior factus est dandam D. Pius rescripsit (5). *l. 5. ULP. LIB. 40. AD SABIN.*

Et quum quidam Auctoritatem accommodare pupillæ suæ, ut servo suo stipulantur sponderet; D. Pius-Antoninus rescripsit, Jure pupillam non teneri (6), sed in quantum locupletior facta est dandam actionem. *l. 1. § et quum quidam. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

Ex eo quod Tutor in rem suam Auctor pupillo esse non possit; sequitur etiam quod non potest Tutor quæquam a pupillo suo se Auctore acquirere.

I. G. Sed si Auctor fiat ut illo suo quid tradatur, nulla erit Auctoritas: evidentem enim sua Auctoritate rem acquirit. *d. l. 1. § fin.*

Enimvero Si filius Tutoris, vel quæ alia persona juri ejus subjecta, emerit; idem erit atque si ipse emisset. *l. 5. § 6. ULP. LIB. 40. AD SABIN.*

Inde fit ut Si servus communis tuus et Titii, a pupilla tua, te Auctore, aliquam rem per traditionem acceperit; tota ad Titium pertinebit. Marcellus notat: Nam quodcumque ad omnes dominos non potest pervenire, id pro solido ad eum cui acquiri potest, pertinere Veteres comprobaverunt (7). *l. 12. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.*

Cum a pupillo suo Tutor se Auctore nihil acquirere possit; hinc Si quid est quod pupillus agendo Tutorem suum liberatus est, id ipso Tutore Auctore agi recte non potest. *l. 22. LAEUS LIB. 5. PITHANON.*

Et quidem Potest pupillus, Tutore Auctore, debitorem suum Titio delegare. Sed quum Tutor debet pupillo; dicendum est, neque delegari (8) eum, neque procuratorem (9) adversus Tutorem dari ipso Tutore Auctore posse: quia futurum sit ut Auctoritate sua liberetur. *l. 18. PAUL. LIB. 1. AD PLAUT.*

XI. Quanquam ergula sit Juris Civilis, in rem suam Auctorem Tutorem fieri non posse, Tamen potest Tutor proprii sui debitoris hereditatem advenit pupillo Auctoritatem accommodare: quamvis per hoc debitor ejus efficiatur. Prima enim ratio Auctoritatis ea est, ut heres fiat; PER CONSEQUENTIAS contingit ut debitum subeat. Sed tamen Auctore ab eo stipulari non potest. *l. 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

Hinc Quod dicimus in rem suam Auctoritatem accommodare Tutorem non posse; totiens verum est, quotiens per semet vel subjectas sibi personas acquiritur ei stipulatio: cæterum negotium ei gerit, ut dictum est, PER CONSEQUENTIAS, nihil prohibet Auctoritas. *l. 7. ULP. LIB. 40. AD SABIN.*

(1) Non placet Wissenbachii sententia. Nam lex 4. h. tit. (modo supra) expresse distinguit, ab eo cui administratio Junegata est, illum cui administratio tutelæ concessa non est; quem tamen pariter non posse auctorem esse definit. Is autem qui non remotus est, sed cui non est concessa administratio; quid aliud esse potest, quam Honorarius Tutor? Standum igitur sententiæ Cujacii.

(2) Scilicet si Tutor ille fuerit testamentarius aut ex inquisitione datus. Vid. supra N. 5.

(3) Scilicet si Tutor esset legitimus; qm Jure Pandectarum solus sine contutoribus suis auctor esse non poterat.

(4) Finge inter duos pupillos qui eundem Tutorem habent, esse iudicium Familie creatae aut Communis dividuæ.

(5) Pupillus ex negotio sine Tutoris Auctoritate certo

locupletior factus, ante hanc Constitutionem naturaliter dantez obligator: ex hac Constitutione, etiam civiliter. Et hoc constituit D. Pius naturalem æquitatem secutus, potius quam Juris rationem.

(6) In rem enim suam auctor fuit Tutor; cum ex stipulatione servi ipsius, non possit nisi ipsi jus acquiri.

(7) Vid. Tit. de Stipul. serv. infra lib. 45.

(8) Qui de'egatur, liberatur a vetere creditore; et se obligat ergo novum creditorem. Porro Tutor pupilli delictor, non potest se auctore liberari a pupillo: non potest igitur ab eo delegari.

(9) Id est, non potest pupillus, Tutore suo auctore, actionem quam adversus illum habet, mandare alteri; qui adversus illum Tutorem si illius pupilli procurator in rem suam.

Item F. G. Nuptiis ex voluntate patris (1) puellæ cum filio Tutoris jure contractis; dos pro modo facultatum et dignitate natalium, recte per Tutorem constitui potest (2). l. 6. § 5. ff. de Jur. dot. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.

XII. Quemalmodum Tutor non potest esse pupillo Auctor in rem suam; pariter non potest esse Auctor in rem ejus in cujus esset potestate.

Hinc Si et pater et filius qui in potestate ejus fuit; Tutores fuerunt; et pater sit stipulatus filio Auctore; nullius momenti est stipulatio: idcirco quia in rem patris Auctor esse filius non potest. sup. d. l. 7. § 2.

§ 2. *An et quæ negotia, inter Tutorem et pupillum, contrahi possint.*

Vidimus Tutorem in rem suam Auctorem fieri non posse. Hinc tractatui vicina est quæstio quam in hoc § proponimus.

XIII. Et quidem si plures sint Tutores; contutore Auctore, Tutor quodvis negotium cum pupillo contrahere potest.

Hinc Ulpianus: Pupillus obligari Tutori eo Auctore non potest. Plane si plures sint Tutores quorum unus (3) Auctoritas sufficit; dicendum est altero auctore pupillum ei posse obligari, sive mutuum pecuniam ei det, sive stipuletur ab eo. l. 5. ULP. LIB. 40. AD SABIN.

Item ipse Tutor et emptoris et venditoris officio fungi non potest. Scd enim si contutore non habeat cujus Auctoritas sufficit, procul dubio emere potest. d. l. 5. § 2.

Hoc tamen ita ratum erit si bona fide contrahatur. Sed si mala fide emptio intercesserit, nullius erit momenti: idcirco nec usucapere potest. Sane si suæ ætatis factus comprobaverit emptionem, contractus valet. d. l. 5. d. § 2.

XIV. Sed si per interpositam (4) personam rem pupilli emerit in ea causa est ut emptio nullius momenti sit: quia non bona fide videtur rem gessisse. Et ita est rescriptum, a D. Severo et Antonino. d. l. 5. § 3.

Hoc multo magis obtinebit, si de re immobili agatur. Enimvero Quamvis antecessor Præsidis decrevisset ea prædia venumdari, quæ Tutor pupilli, subjecto nomine alterius emptoris, ipse sibi comparabat; tamen si fraudem et dolum contra Senatusconsulti Auctoritatem et fidem Tutori commissamprehendisset successor ejus; æstimabit

quatenus tam callidum commentum etiam in exemplum coercere debeat. l. 9. ff. de Rebus eorum, etc. ULP. LIB. 5. OPINIONUM.

Non valet quidem emptio rerum pupillarum per interpositam personam a Tutore facta.

Sane si ipse quidem emit palam, dedit autem nomen non mala fide, sed simpliciter (ut solent honestiores non pati nomina sua instrumentis inscribi) valet emptio. Quod si c. l. lide, idem erit ac si per interpositam personam emisset. l. 5. § 4. ULP. LIB. 40. AD SABIN.

Maxime autem Tutores quibus administratio decreta non esset tanquam extraneos recte a pupillo emere placet. l. 6. POMPOS. LIB. 17. AD SABIN.

XV. Haecenus de casu quo Tutor, contutore Auctore, aliquid a pupillo acquirit, et cum eo contrahit. Sed et absque contutoris ullius Auctoritate Tutor interdum res pupilli acquirere potest. Puto Sed et si credet res pupilli distrahat, æque emere bona fide poterit. d. l. 5. § 5.

Item in specie sequenti. Tutor rerum et animalium pupilli venditionem fecit: sed quædam animalia emptoris pretium non solventibus retinuit, et apud se habuit: pretium idem rationibus pupilli accepto tulit. Ex his aliquot nata sunt. Defuncto Tutore, heres ejus eandem tutelam administravit, et animalia annis plurimis possedit. Quæsitum est an, cum is cujus tutela administrata est, annis viginti quatuor esset, jure animalia vindicaret? Respondit, Secundum ea quæ proponerentur, pupillum ea vindicare (5) non posse. l. 56. ff. de Admin. et peric. tut. SC EVOLA LIB. 4. DIGEST.

XVI. Potest etiam Tutor sibi solvere, ut in specie sequenti. Fundum ab eo emisti, cujus filii postea tutelam administrans, nequaquam accepti possessionem. Dixi, Tradere te tibi possessionem hoc modo posse, ut pupillus et familia ejus decedat de fundo, tunc demum tu ingrediaris possessionem. l. 78. § 1. ff. de Contrah. empt. LABEO LIB. 4. POSTERIOR. A JAVOL. EPITOMAT.

Non tantum autem sibi solvere Tutor, verum etiam sibi creditam pecuniam scribere potest; ut Marcellus, lib. 8. Digestorum scripsit: setque mutua pecunia poterit obligare sibi mutuum proscribendo. l. 9. § 7. ff. de admin. et peric. tut. ULP. LIB. 36. AD ED.

ARTICULUS IV.

De forma interponendæ Auctoritatis.

XVII. Auctoritas Tutoris cum sit actus legiti-

(1) Defuncti patris qui hunc sponsum vivus filia destina-verat. Hoc solo casu permittuntur nuptiæ inter pupillum et Tutoris filium: ut vid. supra Tit. de Rit. nupt. N. 42.

(2) Quamvis videatur esse in rem suam auctor, cum dos que pro pupilla filio ejus constituitur, ipsi jure patriæ potestatis acquirenda sit. Sed non tam rem suam videtur agere, quam officio boni viri fangi in constituenda dote; quæ a quovis alio Tutore æque constituenda fuisse.

(3) Quales sunt testamentarii, et ex inquisitione dati, supra N. 5.

(4) Ex eo enim fraus præsumitur, quod Tutor non palam sed per interpositam personam emerit.

(5) Tutor enim qui eas res ex tutelæ officio vendidit, potuit, emptore non solvente, ipse eas res sibi acquirere; pretium quod emptor non solvit, inferendo rationibus pupilli.

mus, certa forma debet interponi: et in eo dissentit a Consensu quem curatores adultis suis præbent.

Quare Nulla differentia est, non interveniat Auctoritas Tutoris an perperam adhibeatur. l. 2. ULPIAN. LIB. 24. AD SABIN.

Ut autem utiliter adhibeatur, hæc concurrere debent.

XVIII. 1.º *Oportet ut sponte Auctoritatem interponat Tutor, et intelligat quid negotii agatur.*

Igitur Tutor si invidus retentus sit per vim, non valet quod agit. Neque enim presentia corporis sufficit ad Auctoritatem; ut si somno aut morbo comitiali (1) occupatus tacuisset. l. 1. § 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Enimvero Non multum interest abfuerit Tutor quam negotium contraheretur, an præsens ignoraverit quale esset quod contraheretur. l. 14. JULIAN. LIB. 31 DIGEST.

Cum autem ad substantiam Auctoritatis requiratur ut sponte interponatur; hinc sequitur quod Si Tutor pupillo nolit Auctor fieri, non debet cum Prætor cogere. Primum quia iniquum est, etiamsi non expedit pupillo, Auctoritatem eum præstare (2); deinde etsi expedit, Tutelæ iudicio pupillus hæc jacturam consequitur. l. 17. PAUL. LIB. 6. AD ED.

XIX. 2.º *Tutor statim in ipso negotio præsens debet Auctor fieri: post tempus vero aut per epistolam interposita ejus Auctoritas nihil agit. l. 9. § 5. GAIUS LIB. 12. AD ED. PROVINCE.*

Præsens autem pupillo esse debet, non diversæ parti. Igitur Etiamsi non exaudiat Tutoris Auctoritatem is qui cum pupillo contrahit, scriptis tamen hoc approbatur; recte negotium geritur; veluti si absenti pupillo, per epistolam vendam aliquid, aut locem; et is Tutoris Auctoritate consentiat. d. l. 9. § 6.

XX. *Denique oportet 3.º Ut pure Auctoritas interponatur.*

(1) *Epilepsie.* Morbus ille ita dictus est, quod si quis eo corripere, quasi nefasto omine solverentur comitia; ut liquet ex his versibus Sereni Sammonici (sub Severo et Caracalla, medici insignis) in suo quem de *Medecina* scripsit Poemate:

*Est subiti species morbi, cui nomen ab illo
Quod fieri nobis suffragia justa recusat, etc.*

Is est morbus qui etiam dicitur *Sacer* aut *Major*; vel *Herculeus*, quod eo Hercules laborasse fertur.

(2) Legis sensus est: vel pupillo expedit auctoritatem præstari vel non. Si ei non expedit, evidenter iniquum est cogere Tutorem ut ei auctoritatem præstet, cum auc-

Et quidem, Etsi conditionalis contractus cum pupillo fiat, Tutor debet pure Auctor fieri (3). Nam Auctoritas non conditionaliter, sed pure interponenda est, ut conditionalis contractus confirmetur. l. 8. ULP. LIB. 48. AD SABIN.

XXI. *Ceterum, modo hæc quæ diximus concurrant; Etiamsi non interrogatus (4) Tutor Auctor fiat, valet Auctoritas ejus QUUM SE PROBARE DICIT ID QUOD AGITUR: hoc est enim auctorem fieri. l. 3. PAUL. LIB. 8. AD SABIN.*

Non requiritur etiam ad formam Auctoritatis, ut Tutor subscribat instrumento.

Unde Scævola: Inter pupillos paternæ hereditatis divisio facta est præsentè Tutore, sed non assignante instrumento divisionis. Quæsitum est, an ei stari oporteret? Respondit, Si tutor Auctor fuisset, non idcirco minus standum esse divisioni quod non assignasset. l. 20. SCÆVOLA LIB. 10. DIGEST.

Denique non requiritur ut quicum loquatur pupillis cui Tutor Auctoritatem suam præbet.

Hinc Impuberes, Tutore Auctore, obligantur, etiamsi taceant. Nam quam pecuniam mutuum acceperint, quamvis nihil dicant: Auctoritate Tutoris interposita tenentur. Quare et si non debita pecunia his personis soluta fuerit; quamvis taceant, interposita Tutoris auctoritas sufficit ut Conditione tenentur. l. 13. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.

ARTICULUS V.

De Consensu Curatorum.

XII. *Curatores his quæ ab Adultis geruntur, non Auctoritatem (quod solis Tutoribus proprium est) sed CONSENSUM duntaxat interponunt.*

Is Consensus cum non sit actus legitimus, nil vetat quominus etiam ex intervallo possit adhiberi.

Quod autem gestum est ab adultis sine Curatoris Consensu, non ipso Jure nullum, sed duntaxat rescindendum esse vulgo existimant.

toritas Tutorum ad utilitatem pupillorum ordinata sit. Si pupillo expediebat, etiam eo casu non debet cogi Tutor: alio enim remedio consulitur pupillo per actionem *Tutelæ*, quæ consequitur a Tutore quanti sua interest Tutorem ipsi auctoritatem suam, quam expediebat, non præstitisse.

(3) Nam *Actus legitimi* regulariter diem et conditionem non recipiunt.

(4) In usu erat ut Tutor interrogaretur *An auctor huic rei esset*: sed hæc interrogatio non erat absolute necessaria.

TITULUS IX.

QUANDO, EX FACTO TUTORIS VEL CURATORIS, MINORES AGERE VEL CONVENIRI POSSUNT.

SUPRA vidimus Tit. VII, pertinere ad administrationem Tutelæ vel Curæ ut Tutores et Curatores pro pupillis adultisque suis agant, defendant, aliaque nonnulla gerant. Proximum est ut videamus an ex eo Tutorum Curatorumve facto, actio aliqua pupillis adultisve aut in eos nasci possit.

ARTICULUS I.

Quando, ex facto Tutoris, Minores Agere possunt.

I. Cum per liberam personam acquiri actio alicui non possit; hinc Per Tutorem pupillo actio, nisi certis ex causis quæri non potest. l. 5. Cod. h. tit. DIOCLET. ET MAXIM.

Et quidem ex his causis non directa actio pupillo quæritur, obstante Juris regula, sed Utilis.

Exemplum hujus actionis afferunt iidem Imperatores, Diocletianus et Maximianus: Si hi qui in te in pupillari ætate constituta Tutores fuerint, postea in administratione perseverantes vel Curatores constituti, tua prædia locaverunt; eos competenter conveni. Sed et ex eorum contractu Utilis tibi quæri potest contra successores conductoris actio. l. 4. Cod. h. tit.

II. Item Si Tutor vel Curator pecunia ejus cujus negotia administrat mutua data, ipse stipulatus fuerit; vel prædia in nomen suum emerit; Utilis actio ei cujus pecunia fuit, datur ad rem vindicandam vel mutuum pecuniam exigendam. l. 2. ULP. LIB. 1. OPINIONEM.

Consonat quod alibi dicitur. Quoties Tutor pecuniam pupillarem fenori dat; stipulatio hoc ordine facienda est. Stipulari enim debet aut pupillus, aut servus pupilli (1). Quod si neque pupillus ejus ætatis erit ut stipulari possit; neque servum habebit; tunc ipse Tutor quive in ejus (2) potestate erit: quo casu Julianus sæpissime scripsit, Utilem actionem pupillo dandam. Sed etsi absens sit, oportere Tutorem suo nomine stipulari nequaquam ambigendum est. l. 9. ff. de Admin. et peric. tut. ULP. LIB. 36. AD ED.

(1) Et tunc pupillus directam actionem acquirit; quia per eos quos in potestate habemus, acquiritur.

(2) Tutoris.

(3) De quo vid. supra Tit. de Tut. et Curatorib. dat. N. 29.

(4) Illic reponenda esse verba infra scripta post depositionem officium recte monuit Cujacius observ. XXX. 39.

III. Item ex judicato acquiritur Utilis actio pupillo per Tutorem; nec solum per Tutorem, sed et per eum quem Tutor actorem constituerit.

Unde Papinianus: Tutor interposito Decreto Prætoris, actorem (3) reliquit. Secundum eum Sententia dicta, Judicati transferitur ad pupillum actio, non minus quam si Tutor obtinisset. l. 6. LIB. 2. DEFINIT.

ARTICULUS II.

Quando ex facto Tutoris Minor possit Conveniri.

IV. Quemadmodum in judiciis, Judicati actio pupillo aut adulto, non vero Tutori aut Curatori qui nomine ejus expertus est, datur; ita et adversus pupillum aut adultum datur, non adversus Tutorem aut Curatorem.

Hinc ita rescribit Antoninus, Juliana cujus tibi Curatores condemnati sunt, si vigesimum quintum annum ætatis egressa est; actio Judicati Utilis adversus ipsam bonaque ejus tibi exercenda est. Nam Tutores Curatoresque finito officio, non esse conveniendos ex administratione pupillorum vel adolescentium, sæpe decretum est. l. 1. Cod. h. tit.

Item Scævola: Tutori qui infantem defendit, succurritur; ut in pupillum Judicati actio detur. l. 7. LIB. 13. QUESTION.

Similiter Papinianus. Post mortem furiosi non dabitur in Curatorem qui negotia gessit, Judicati actio; non magis quam in Tutores (4): si modo nullam ex consensu [post depositum officium] novationem factam, et in Curatorem vel Tutorem obligationem esse translata[m] constabit. l. 5. LIB. 5. RESPON.

Consonat Ulpianus. Si Tutor condemnavit (5), sive ipse condemnatus est; pupillo et in pupillum potius actio Judicati datur: et maxime si non se litu obtulit; sed cum non posset vel propter absentiam pupilli, vel propter infantiam, auctor ei esse ad accipiendum judicium. Et hoc etiam Divus Pius rescripsit: et exinde multis Rescriptis declaratum est, in pupillum dandam actionem Judicati

Quod autem hic dicitur, in Tutorem Curatoremve, deposito officio, actionem Judicati non dari, secus obtinet in Defensore. Ratio differentie est, quod magis parcendum sit his qui non sponte, sed necessitate officii negotiis alienis se miscuerunt.

(5) Id est, obtinuit.

semper, Tutore condemnato: nisi absteatur (1); tunc enim, nec in Tutorem, nec in pupillum, nec pignora Tutoris capiendū esse, saepe rescriptum est. *l. 2. ff. de Admin. et peric. tutor.* ULP. LIB. 9. AD ED.

Amplius Marcellus libro 21 Digestorum scribit, Etsi satisdedit (2) Tutor, mox abstinnit pupillus, fidejussoribus quoque ejus debere subveniri. Sed etsi pupillus non abstinnit; quemadmodum ipsi (3), ita et fidejussoribus ejus subveniri: maxime si pro absente pupillo vel pro infante satisdedit. *d. l. 2. § 1.*

Hactenus de iudiciis.

V. *Similiter quom Tutor aut Curator aliquod pupilli aut adulti nomine accepit aut cavet, actio Utilis datur in Minorem.*

*Hinc Si impuberis nomine Tutor vendiderit; Evictione secuta Papinianus libro 3 Responsorum ait, Dari in eum cujus tutela gesta sit, Utilem actionem. Sed adjicit, In id denum quod rationibus ejus acceptolatum est. Sed an in totum, si Tutor solvendo non sit, videamus? Quod magis puto: neque enim male contrahitur cum Tutoribus. *l. 4. § 1. ff. de Evict. ULP. LIB. 32. AD EDIC.**

*Item Gordianus rescribit, Si in rem Minoris pecunia profecta sit, quæ Curatori vel Tutori ejus nomine Minoris mutuo data est; merito personalis in eundem Minorem actio danda est. *l. 3. Cod. h. tit.**

VI. *In Tutorem autem non datur actio. Hinc Tutor qui pecuniam se soluturum cavet [in] quem pater pupilli condemnatus fuerat; actionem post tutelam limitat recte recusat. *l. 5. § 1. PAPIN. LIB. 5. RESPON.**

Hæc ita, quom Tutorio duntaxat nomine contraxit: secus si proprio, quamvis in rem pupilli. Hinc statim subjicitur: Non idem in eo placuit qui

suo nomine mutuum pecuniam accipit, et judicatum pro pupillo fecit, nisi forte creditor idem contraxit ut in (4) causam judicati pecunia transiret. *d. § 1.*

*Et quidem quom suo nomine contraxit, tenetur Tutor; quamvis in pupillaria negotia pecuniam acciperet. Hinc Papinianus: Adversus Tutorem qui pupillum hereditate patris abstinnit, actionem denegari non oportet creditori qui cum ipso Tutore contraxit; quamvis Tutor pecuniam in rem impuberis (5) verteret. *l. 39. § 4. ff. de Admin. et peric. tut. PAPIN. LIB. 5. RESPON.**

Quamvis autem Curator qui negotium adolescentis gerens suo nomine promittit, ipse obligetur quemadmodum in Tutore dicimus; tamen aliquando ei subvenitur: ut in specie quam ita proponit Paulus. Quidam cum esset fratris sui filia Curator (6) quadringenta dotis nomine marito ejus se datum promissit. Quæro an succurrendum sit ei; quom, postea ære alieno emergente, supra vires patrimonii ejus dos promissa sit: quoniam in instrumento ita scriptum sit, ILLE PATRUS ET CURATOR SIBI PLURIMAM SPONDIDIT (7)? Movet questionem quod, non ut de suo dotem daret, sed cum crederet rationem pupillarem sufficere, promissit. Præterea et illud hic potest tractari; ut, si sciens Curator non sufficere promiserit, vel donasse videatur, vel quoniam (8) dolo fecit, non illi succurratur. Respondi: Curator cum officium suum egressus (9) sponte se obligaverit, non puto ei a Præatore subveniri debere; non magis quam si creditori puellæ pecuniam se datum spondidisset. Sed (10) is de quo tractamus, si non donandi animo sed negotii gerendi causa dotem promissit, habet mulierem obligatam. Et poterit dici etiam, manente matrimonio, eam tenere, quia habet dotem; sicut in collatione (11) bonorum dicitur, vel certe post divortium, sive exacta sit dos, sive maneat nomen; quia potest efficere ut ei accepto feratur. Quod si mulier suum Curatorem adimplere (12) id quod supra vires patri-

(1) Id est, nisi pupillus absteatur postea se hereditate parentum, erga quorum creditores Tutor ejus est condemnatus.

(2) Judicatum solvi.

(3) Tutori.

(4) Id est, eo animo ut non Tutorem sed pupillum sibi obligaret, succederetque ei qui ex causa judicati erat creditor pupilli.

(5) Scilicet in negotia hereditatis a qua postea pupillum abstinnit. Quapropter cum in rem pupilli versum non duraverit; non tenetur pupillus: tenetur autem creditor quo suo nomine contraxit, quamvis in pupilli negotia. Ita Cujac.

(6) Paulus sane scripserat Tutor. Sed cum tutela feminarum adultarum temporibus Justiniani excoisset; Tribonianus substituit Curator.

(7) Quæ verba demonstrant (ut Cujacius ad h. l. observat) cum suo nomine promississe.

(8) Sensus est, vel si donandi quidem animum non habuit, sed saltem habuit animum decipiendi mariti, quo casu ei pariter non debet succurri.

(9) Officium suum egressus is qui, quom ex officio teneatur duntaxat præbere suam auctoritatem puellæ dotem promittenti, ipse vult dotem promittere.

(10) Quod modo dixit, regulariter obtinere debet. An autem in hæc singulari specie quæ proponitur propter errorem in quo fuit, succurri debeat, jam disceptatur? Certe autem ita demum adversus maritum cui se obligavit, ei succurri debet, si non possit sibi prospicere adversus mulierem ejus negotium gessit. Videndum igitur an sibi possit adversus eam prospicere: et certe habet adversus eam, *Negotiorum gestorum* actionem.

(11) Mulier ex hoc negotio sui Tutoris seu Curatoris, etiam manente matrimonio, locupletari videri debet. Esi enim dos marito, non ipsi debeatur; tamen et ipsa videtur habere dotem. Et hoc probatur argumento ducto ab eo quod observatur in collationibus bonorum. Mulier etiam, manente matrimonio, confert suis coherentibus totam quam accepit a patre: ergo eam habere videtur etiam manente matrimonio. Quod si mulier dotem habere videtur, et est locupletari; ergo tenetur creditori *Negotiorum gestorum* actione.

(12) Id est, exsolvere suo Curatori.

monii ejus in dotem dare promisit, non queat; Curator in quidem in hoc quod superfluum est, per exceptionem relevari (1). Mulier vero cautionem a maritum exponere debet, quod si quandoque locupletior, constante matrimonio, facta fuerit, dotis reliquum marito servat (2). *l. 43. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. PAUL. LIB. 7. QUÆST.*

VII. *Notandum, Tutorem quo et pupilli nomine cavere præcavi; quum in negotio quod cum pupillo commune habet aliquid cavet. Hinc Scævola: Tutor qui et coheres pupillo erat, cum conveniretur fideicommissi nomine in solidum, ipse cavet. Quæsitum est an in adultum pupillum pro parte danda sit utilis actio? Respondit: Danda. l. 3. SCÆVOLA LIB. 5. RESPONS.*

Idem alibi: Tutor qui et coheres pupilli erat, absente pupillo, cum admonuerunt eum legatarii, fideicommissi nomine in solidum ipse cavet. Quæsitum est an in pupillum adultum factum danda sit utilis actio? Respondit, Dandum. l. 18. § 2. ff. l. l. legator. nom. cav. SCÆVOLA LIB. 29. DIGEST.

VIII. *An autem non solum quum ex fide, sed et quum dolo Tutor egit Tutorio nomine, actio in pupillum dari potest? At quidem Juris Regula: NEQUE in Interdicto (3) neque in cæteris causis, pupillo nocere oportet dolum Tutoris; sive solvendo est, sive non est. l. 108. de Reg. Jur. JAVOLEN. LIB. 13. CASSIO.*

Tamen, etiam Ob dolum malum vel culpam Tutoris, Aristo ait pupillum possessorem (4) condemnandum: sed non puto quanti actor in litem juraret (5). Et tamen illud ita est (6), si rem a Tutore pupillus servare possit. l. 1. POMPON. LIB. 29. AD SABIN.

(1) Adversus maritum qui eum ex ipsius promissione invenit.

(2) Cujacius censet legendum solvet.

(3) QUOD VI AUT CLAM. Tutor enim qui pupilli nomine, aliquid vi aut clam fecit, magis ipse Utili Interdicto conveniendus est, quam pupillus. Vid. Tit. ff. *Quod vi aut clam: Art. 3. infra lib. 43.*

(4) Finge nomine pupilli qui rem alienam possidebat, Tutorem fuisse conventum *Rei vindicatione*; et dolo Tutoris rem deteriorem effectam esse.

(5) Tenetur agitur pupillus saltem quanti res est.

(6) Actionem in pupillum dandam.

Quod si servare non possit, imò et eo casu quo servare potest; ita dènum ob dolum Tutoris condemnandus est pupillus, nisi malit cedere suas actiones quas adversus Tutorem habet ut ipsum eo nomine indemnem præstet. Et sic nullo casu dolum Tutoris ei nocet. l. 3. § 1. ff. de Tribut. act. et l. 13. § 7. ff. de Act. empt. supra suis locis.

Illud sane absque dubio est, pupillos ex dolo Tutoris conveniri ipsos posse quatenus ad ipsos pervenit.

Num DOLUS TUTORUM PUERO NEQUE NOCERE NEQUE PRODESSE DEBEAT. Quod autem vulgo dicitur, Tutoris dolum pupillo non nocere; tunc verum est, quum ex illius fraude locupletior pupillus factus non est. Quare merito Sabinus Tributaria actione (7) pupillum conveniendum ex dolo Tutoris existimavit; scilicet si per iniquam distributionem pupilli rationibus favit. Quod in Depositi quoque actione dicendum est; item Hereditatis petitione: si modo quod Tutoris dolo desit, pupilli rationibus illatum probetur. l. 3. LIB. 20. QUÆST.

At si extrinsecus aliquid Tutor dolo admiserit, pupillo nihil nocere oportet. l. 4. ULP. LIB. 64. AD ED.

IX. *Hactenus de eo quod circa pupilli negotia Tutor gessit. De eo autem Tutoris gestu qui ad pupilli negotia non pertinebat, evidens est pupillum non teneri.*

Hinc Tutoris (8) heres impubes filius, ob ea quæ Tutor ejus in rebus pupillæ paternæ gessit, non tenetur. Sed Tutor proprio nomine judicio Negotiorum gestorum convenitur. l. 31. § 5. ff. de Negot. gest. PAPIN. LIB. 2. RESPONS.

(7) Finge servum pupilli negotiationem aliquam exercuisse; et domino suo multisque aliis creditoribus debitorem factum: tutorem autem creditoribus iniquam distributionem mercis ad hanc negotiationem pertinentis fecisse.

(8) Species hujus legis est: Pater impuberis fuit Tutor Titæ: mortuo patre impuberis, Mævius impuberi Tutor datus est: et hic Mævius immiscuit se negotiis Titæ. Non tenetur impubes ex hoc facto Tutoris sui, cum negotia Titæ pupillæ patris sui ad ipsum non pertineant; ut puta qui non successerit in tutelam patris sui; tutela enim ad heredem non transit.

TITULUS X.

DE SUSPECTIS TUTORIBUS ET CURATORIBUS.

I. *Ad tractationem de administratione tutelæ et curæ pertinet etiam hic Titulus; in quo agitur de cognitione per quam ab administratione tutelæ vel curæ remouentur Tutores et Curatores qui suspecti sunt.*

Hæc clausula frequens et pernecessaria est: quod tunc enim suspecti Tutores postulantur. *l. 1. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Primum igitur tractemus unde descendat Suspecti crimen; et apud quos postulari quis possit Suspectus Tutor vel Curator; deinde quis, et e quo, et ex quibus causis remouetur; deque pœna Suspecti. *d. l. 1. § 1.*

§ 1. *Unde crimen Suspecti descendat, et apud quos iudices Tutor Suspectus postulari possit.*

II. Sciendum est, Suspecti crimen e Lege XII Tabularum descendere (1). *d. l. 1. § 2.*

III. Damus autem jus remouendi Suspectos Tutores, Romæ Prætoribus; in provinciis, Præsibus eorum. *d. l. 1. § 3.*

An autem apud Legatum Proconsulis Suspectus postulari possit, dubium fuit? Sed Imperator Antoninus cum Diuo Severo Braduæ-Maurico Proconsuli Africæ rescripsit, posse; quia mandata jurisdictione officium ad eum totum Juris dicundi transit.

Ergo et, si Prætor mandat jurisdictionem, simili modo dicendum est Suspectum posse apud eum postulari cui mandata est. Cum enim sit in provincia hoc rescriptum; consequens erit dicere, et eum cui a Prætorè mandata est jurisdictione, posse de Suspecto cognoscere. *d. l. 1. § 4.*

§ 2. *Qui Tutores possint Suspecti fieri.*

IV. Ostendimus qui possunt de Suspecto cognoscere. Nunc videamus qui suspecti fieri possunt? Et quidem omnes Tutores possunt; siue testamentarii sint, siue non sint, sed alterius generis Tutores. Quare etsi legitimus sit Tutor, accusari poterit. Quid si patronus? Adhuc idem erit dicendum: modo ut meminimus patrono parcendum (2). *d. l. 1. § 5.*

Item Alexander: Etiam testamentum patris Tutorem datum Suspectum postulare potest, si fraudes Tutoris argueris. *l. 4. Cod. h. tit.*

V. Suspectus fieri is quoque qui satisdederit, vel

nunc offerat, potest: EXPEDIT ENIM PUPILLO REM SUAM SALVAM, QUAM (3) TABULAS REM SALVAM FORE CAUTIONIS HABERE. Nec ferendum est contutor qui ideo collegam suum Suspectum non fecit, quoniam cautum erat pupillo. *l. 5. ULP. LIB. 3. DISPUTAT.*

Quia SATISDATIO PROPOSITUM TUTORIS MALEVO- LUM NON MUTAT, sed diutius grassandi in re familiari facultatem præstat. *l. 6. CALLISTRAT. LIB. 4. DE COGNITION.*

VI. Non tantum autem adolescentis Curator, sed etiam furiosi vel prodigi, ut Suspectus Tutor remoueri potest. *l. 3. § 2. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Sed et si quis Curam ventris bonorumque administrat, non carebit hujus criminis metu. *d. l. 3. § 3.*

VII. *Quamvis autem hæc cognitio in omnes quoscunque Tutores aut Curatores cadere possit: tamen Si Tutor aliquo vinculo necessitudinis vel affinitatis pupillo conjunctus sit, vel si patronus pupilli liberi tutelam gerit, et quis eorum a tutela remouendus videatur; optimum factum est, Curatorem ei potius adjungi quam eundem cum notata fide et existimatione remoueri. l. 9. MODESTIN. LIB. SINGUL. DE EUREMATICIS.*

§ 3. *Qui possint Tutorem Suspectum postulare.*

VIII. Consequens est ut videamus qui possunt Suspectos postulare? Et sciendum est, quasi publicam esse hanc actionem; hoc est, omnibus patere. *l. 1. § 6. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Quinimo et mulieres admittuntur; sed hæc solæ quæ pietate necessitudinis ductæ ad hoc procedunt: ut puta, mater, nutrix quoque et avia possunt; potest et soror: nam in sorore et rescriptum extat Divi Severi. Et si qua alia mulier fuerit cuius Prætor perpensam pietatem intellexerit, non sexus verendum egredientis, sed pietate productam, non continere injuriam pupillorum; admittet eam ad accusationem. *d. l. 1. § 7.*

IX. Tutor quoque contutorem potest Suspectum facere; siue daret adhuc Tutor; siue jam desierit ipse, contutor autem maneat Tutor. Et ita Divus Severus rescripsit.

Plus Divus Pius Cæcilio-Petino rescripsit, Posse Tutorem Suspectum remotum, contutores suos Suspectos facere. *l. 3. ULP. LIB. 35. AD ED.*

(1) Dolus malus Legibus erat vindicatus, ut Tutela XII Tabularum: Cicer. de Offic. lib. 3. cap. 15.

(2) Vid. infra N. 7.

(3) Id est, magis quam: ut alias sapissime.

X. Liberti quocumque pupillorum grate facient, si Tutores vel Curatores male gerentes rem patronorum vel liberorum patronorum Suspectos fecerint.

Sed si patronum summam in tutela facere velint, melius est liberos accusatione repellere; ne in ipsa cognitione gravior aliquid emergat (1); cum hoc aliis omnibus pateat. *d. l. 3. § 1.*

XI. *Ipsis autem Impuberibus quidem non permittitur Suspectos facere.*

Adolescentibus plane volentibus Suspectos facere Curatores suos permittitur, dummodo ex consilio necessarium id faciant. *l. 7. ULP. LIB. 1. DE OMNIBUS TRIBUNAL.*

XII. *Omnibus supra dictis consonat quod rescribit Gordianus*: Removendi autem licentia non solum parentibus utriusque sexus, sed etiam cognatis et extraneis, et affinibus, et ipsi cujus res administrantur (si non impubes sit) arbitrio cognatorum bene opinionis constitutorum, conceditur. *l. 6. § 1. Cod. h. tit.*

XIII. Præterea videndum an et sine accusatione possit Suspectus repellere? Et magis est ut repellere debeat; si Platorum licet apertissimis rerum argumentis, Suspectum eum esse. Quod fervor pupillorum accipiendum est. *l. 3. § 4. ULP. LIB. 35. AD EO.*

§ 4. *Ex quibus causis Tutores et Curatores removeantur.*

XIV. Nunc videamus, ex quibus causis Suspecti removeantur? Et sciendum est aut ob dolum in tutela admissum, Suspectum licere postulare; si forte grassatus in tutela est, aut sordide egit vel perniciose pupillo, vel aliquid interceptit ex rebus pupillaribus jam Tutor. *d. l. 3. § 5.*

Item Severus et Antoninus rescripserunt Epicurio: Tutores qui res veritas sine Decreto distraxerunt, nihil videri egisse; verum si per fraudem id fecerint, removeri eos oportere. *d. l. 3. § 13.*

Sed et si fraus non sit admissa, sed lata negligentia; quia ista prope fraudem accedit, removeri hunc quasi Suspectum oportet. *sup. d. l. 7. § 1.*

Enimvero MAGNA NEGLIGENTIA, culpa est; MAGNA CULPA, dolus est (2). *l. 226. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 1. MANUALIUM.*

Lata autem culpa est, nimia negligentia; id est, non intelligere quod omnes intelligunt. *l. 213. § fin. d. tit. ULP. LIB. 1. REGULAR.*

(1) Sensus est; ne in ipsa cognitione (nimirum in disceptatione causæ) gravior aliquid emergat: videlicet ut liberos obijciat patrono graviora que liberos patronis obijcere delata ipsis reverentia non sinit. Nec damnosum videri debet pupillo, si is libertus tutoris accedat ob hoc munere postulandi Suspecti tutoris: potest enim per alios ei succurrere, cum hoc munus aliis omnibus pateat.

(2) Non ex sui natura, sed ex circumstantiis V. G. si quis in rebus suis diligens probaretur: hoc causa magna ejus negligentia, magna ejus culpa in alienis, videretur dolus. Adversus enim bonæ fidei, ut quis alienis rebus administrationi ipsius commissis, eandem diligentiam non adhibeat, quam adhibet suis.